& in carnalibus ministrare eis Hoc igitur cum
 consummaueris & ad signaueris eis fructum hunc p
 ficiscar p uos in ^{hi}spaniam Sed o autem quo ueni
 ens ad uos in habundantia benedictionis xpi uenia
Obscuro igitur uos fratres p dnm nrm ihm xpm
 & per caritatem sps ut adiuu&is me in orationi
 bus p me ceddm ut liberer ab infidelibus qui sunt
 in iudea & obsequium mei oblatio accepta fiat in ier
 rosolima scis ut ueniam ad uos in gaudio p uolun
 tatem & requiescam uobiscum Os autem
 pacis sit cum omnibus uobis amen; Commen
 do autem uobis phoebem sororem nram que
 est in ministerio & ecclesiae que est cen chris ut
 eam suscipiatis digne in dno scis & cedistatis ei
 in quo cumque negotio ur̄i indigerit & enim
 ipsa quoque ad sistit multis & mihi ipsi Salutate
 priscam & acquulam ceductores meos in xpo ihu
 qui p animam meam ceruices suos subposuerunt
 quibus non solum ego gratias ago sed & cuncte
 & ecclesiae gentium & domestica eorum & ecclesia
Salutate ephoentum dilectum mihi qui est pri
 mitiuus asiae in xpo
Salutate mariam quaemultu laborauit in nobis
Salutate andronicum & iuniam cognatos
 & concipit uos meos qui sunt nobiles in aposto
 lis qui anteme fuerunt in xpo;
Salutate ampliatum dilectissimum mihi in xpo

Salutate urbanum adiutorem in domino & stachindil & tūmā

Salutate apellen probum in xpo

Salutate eos qui sunt & aristoboli (domo)

Salutate herodionem cognatum meum

Salutate eos qui sunt & nāces si qui sunt in dno

Salutate trifenam & trifosam qui laboravit in dno

Salutate psidā carissimā quae multū laboravit in dno

Salutate rufum electum in dno & matrē eius & meā

Salutate asinē & um plegonitā herem patrobā

her mam & quicum eis sunt fratres

Salutate filogum & iuliā nereum & sororē eius

& olimpiadem & om̄ quicū eis sunt sc̄os

Salutate inuicem in osculo sc̄o

Salutant uos omnes & ecclesiae xpi

Rogo autem uos fratres ut obseruatis eos qui

disensiones & offendicula praeterdocty

nam quam uos didicistis faciunt & declinate

ab illis. huius modi enim xpo dno nro non

seruiunt sed suo uentri. & p dulces sermo

nes & benedictiones. sed uocant corda inno

centium. ur̄a enim oboedientia in omnem

locum diuulgata est. Gaudeo igitur in uo

bis sed uolo uos sapientes esse in bono & sim

plices in malo. Ut autem pacis conterat

satanan sub pedibus ur̄is uelociter gratia

dm̄ nri ihu xpi uobiscum. Salutat uos ti

motheus adiutor nri & lucius & iason & sosispater

20

cognat mei Saluto uos ego tertius qui scripsi epis
tolam in dno Salutatio uos gauri hospes meus & un
re ecclesiae Salutatio uos erastus arcarus ^{& dispensator} ciuitatis & quartus
frater Cuiusmodi quipotens est uos confirmare
iuxta euangelium meum & predicationem ihu xpi
secundum reuelatione misterii temporibus ae
ternis tacti quod nunc patefactum est p scriptu
ras prophetarum secundum preceptum & erudi
ad obediendum fidei in cunctis gentibus cognito so
lo sapienti do p ihm xpm cui honor in saecula saeculorum
EPISTULA PAULI AD ROMANOS EXPLICIT
SCRIPTA DE CORINTHO UN DECECXI INCI
PIT AD CORINTHIOS CORINTHII SUNT ACHA
IAE ETHI SIMILITER AB APOSTOLIS AUDIE
RUNT UERBUO UERITATIS ET SUBUERSI
MULTI FARIAE A FALSIS APOSTOLIS QUI OMO
A PHILOSOPHIAE UERBOSE LOQUENTIAE
ALII A SECTA LEGIS IUDAICAE; HOS REUOCAT
APOSTOLUS AD EUANGELICAM SAPIENTIAM
SCRIBENS EIS AB EPHESO;

Dcaulus uocatus apostolus xpi ihu p uolun
tatem di & sostenes frater & ecclesia edi
qua est corinthi. scificatis in xpo ihu uoca
tissis cum omnibus qui uocant nomendni nri
ihu xpi in omni loco ipsorum & nostro Gratia uob
& pax cdo patre nro & dno ihu xpo Gratias ago
domeo semp p uobis in gratia di qua edata est uob

in xpo ihu quia in omnibus diuites factus est in illo in
 omni uerbo & in omni scientia: sicut testimonium xpi
 confirmatum est in uobis ita ut nihil uobis desit in ul
 la gratia & expectantibus reuelationem dñi nr̄i ihu xpi.
 qui & confirmauit uos usque ad finem sine crimine
 in die aduentus dñi nr̄i ihu xpi. Fidelis autem dñs. per
 quem uocati estis in societatem. filius ius ihu xpi dñi nr̄i.
 Obscuro autem uos fratres per nomen dñi nr̄i ihu xpi.
 ut id ipsum dicatis omnes. & non sint in uobis scismata.
 Sicut autem p̄fecti meo dem sensu. & in eadem sententia.
 Significatum ē enim mihi de uobis fratres mei ab his qui
 sunt chlo es quia contentiones inter uos sunt. hoc autē
 dico. quod unus quisque ur̄m dicit. Ego quidem sum pau
 li. ego autem apollo. ego uero cephe. ego autem xpi.
 diuisus est xps. numquid paulus crucifixus est pro uob.
 aut in nomine pauli baptizati estis. Gratias ago dō quod
 neminem ur̄m baptizauit nisi crispum & gauum. ne quis
 dicat quod in nomine meo baptizati estis. Baptizauit
 & stephane domum; ceterum nescio si quem alium bap
 tizauit. Non enim misit me xps baptizare. sed euā
 gelizare; non in sapientia uerbi ut non euacuatur crux
 xpi. Verbum enim crucis per aures quidē stultici
 a est. his autem quibus ^{idē nobis} uirtus dī est; Scriptum
 est enim. p̄ decem sapientiam sapientium & prudentia
 prudentium rep̄ babo; ubi sapiens. ubi scriba. ubi in
 quisitor huius seculi. nonne stultam fecit sapien
 tiam huius mundi. nam quia in

scripsi op
 meus
 quartu
 mare
 ihu xpi
 ribus ae
 psriptu
 erm di
 cognito so
 culu sculoram
 xplicit
 xi inci
 t a cha
 s audie
 uersi
 quito aco
 atiae
 euocat
 pientia
 puo lun
 clesia ecti
 o ihu uoc
 endm nr̄i
 Gratia uo
 atia ag
 ta est uo

20

di sapientia non cognouit mundus ꝑ sapientia dñi.
Placuit autem dō ꝑ stulticiam predicationis saluos
facere credentes. quō & iudei signap & iunt & gr̄ci
sapientiam querunt. Nos autem predicamus xpm̄
cruafixum. iudeis quidem scandalum gentibus
autem stulticiam. Ipsis autem uocatis iudeis at que
gr̄cis xpm̄ diuirtutem & di sapientiam. Quia
quod stultum est di sapientius est hominibus. &
quod infirmum est di fortius est hominibus. Vi
de enim uocationem uram fr̄s. quia non mul
ti sapientes secundum carnem. non multi po
tentes. non multi nobiles. sed quae stulti sunt
mundi elegit dñs ut confundat sapientes. & in
firmam mundi elegit dñs ut confundat fortia. &
ignobilia mundi & contem^{ta} bilia elegit dñs &
quae non sunt ut ea que sunt destrueret. Ut
non glorietur omnis caro in conspectu eius. &
ipso autem uos estis in xpo ihu qui factus est sa
pientia nobis ad dō & iusticia & sc̄ificatio & re
demptio. ut quemadmodum scriptum est.
Qui glorietur in dño glorietur. Ego cum
uenissem ad uos fr̄s. ueni non ꝑ sublimitatem ser
monis aut sapientiae ad nuntians^{vobis} testimoniu
xpi. non enim iudicau scire me aliquid in uos
nisi xpm̄ ih̄m. & hunc crucifixum. Ego in
firmitate & timore. & tremore multo fui
apud uos. & sermo^{meus} & predicatio mea non in per

sibilibus sapientiae uerbis. sed in ostensione
 sps & uirtutis. ut fideretur non sit insipientia
 hominum sed in uirtute di. Sapientiam autem
 loquimur inter pfectos. sapientiam uero non hu
 ius seculi. neque principum huius seculi quod es
 truantur. sed loquimur de sapientiam in myste
 rio quae abscondita est quam predestinavit de
 ante secula in gloriam nrām. quam nemo prin
 cipum huius seculi cognouit. si enim cognouissent.
 numquam dñm gloriae crucifixissent. sed sicut
 scriptum est. quae oculus non uidit nec auris au
 diuit nec in cor hominis ascendit. quae praepa
 rauit de his quod diligunt illum. Nobis autem reue
 lauit de p spm. sps enim omnia scrutatur. ^{suus}
 & iam pfundadi. Quis enim scit hominum quae
 sunt hominis nisi sps hominis qui in ipso est. ita
 & quae di sunt nemo cognouit nisi sps di. Nos aut
 non spm mundi accepimus sed spm qui ex deo est. ^{pen}
 ut sciamus quae ad deo donata sunt nobis quae & lo
 quimur non doctis humane sapientiae uerbis.
 sed in doctrina sps. spiritualibus. spiritualia con
 paranter animalis autem homo. non percipit
 ea quae sunt sps di. stultus est enim illi. & non
 potest intellegere quia spiritaliter & amman
 tur. spiritalis autem iudicat omnia & ipse a ne
 mine iudicatur. Quis enim cognouit sensum
 dñm qui instruit eum. nos autem sensum xpi habem.

sapientiam
 saluo
 & grae
 mus xpm
 sembus
 at que
 Quia
 bus. &
 dñm
 uanomal
 multi po
 tasset
 & in
 rciad
 tate &
 & ut
 eus &
 usest sa
 tio & re
 um est.
 ego cum
 tatem ser
 ftimonu
 quid int
 Gregom
 multo fu
 non impe

Ego si non potui uobis loqui quasi spiritalibus.
 sed quasi carnalibus. tamquam paruulis in xpo lac
 Credidi ppter qd locuti
 sic ego uobis potui dedit non escam nondum enim poteratis.
 aut
 humilitate
 sed nunc quidem potestis; ceterum enim estis carnales,
 Cum enim sit inter uos zelus & contentio. nonne car-
 nales estis. & secundum hominem ambulatis? Cum
 enim quis dicit ego quidem sum pauli. alius autem
 ego apollo. nonne homines estis? Quod dignum est
 pollo. quid uero paulus? ministri eius cui credidistis;
 & cum uique sicut dñs dedit. Ego plantaui apollo
 gavit. sed dñs incrementum dedit. Itaque neque
 qui plantat est aliquid neque qui rigat. sed qui in-
 crementum dat dñs qui plantat. & qui rigat. unusquisque
 autem p propriam mercedem accipiet. secundum
 suum laborem. di enim sumus adiutores. Di agri-
 cultura estis. di aedificatio estis. secundum gratiam
 di quae data est mihi. ut sapiens architectus fundam-
 tum posui. alius autem supra aedificat. unusquisque
 autem uideat quomodo supra aedificet. Fundamen-
 tum enim aliud nemo potest ponere praeter
 quod positum est. quod est xps ihs. Si quis autem
 supra aedificat supra fundamentum hoc aurum. argentum.
 lapides preciosos. Ligna fenum stipulam unus cuius
 que opus manifestum erit. Dies enim declarabit.
 quia in igne reuelabitur. & unus cuiusque opus quale
 sit. ignis probabit. Si cuius opus manserit quod supra
 aedificauit. mercedem accipiet. Si cuius opus arserit.

dicitur enim
 tamen quasi p
 sp di habet mu
 uera. dispersa
 p uos. Nemo
 esse in hoc sc
 tractum huius
 trum. compre
 dum. dñs nou
 taque nemo g
 sunt. sius paul
 uita. siue mor
 ura sunt. uos u
 homo ut minist
 di. Niciam qu
 quis in uenatur
 iudicet. cetera
 cor. nihil enim
 catus sum. qui
 tunc tempus u
 nabit abscond
 sua cordium
 ut in fratres
 ut in nobis disc
 ceduerit. alter
 discernat. quid
 accepta quid g

dōrimentum patietur; ipse autem saluus erit. sic
 tamen quocumque pignem. Nescitis quia templum dī estis &
 sp̄s dī habitet in uobis. si quis autem templum dī uo la
 uerit. disperdet & illum dī; templum enim dī sc̄m est qd
 estis uos. Nemo uos seducat; si quis uideatur inter uos sapi
 ens ēē in hoc s̄culo. stultus fiat ut sit sapiens; Sapien
 tiam enim huius mundi. stulticia est apud d̄m; scriptum ē
 enim; comprehendem sapientes in astutia eorum; &
 it̄rum. d̄ns nouit cogitationes sapientum. quō uanas sunt;
 itaque nemo gloriatur in hominibus; omnia enim ur̄a
 sunt. siue paulus. siue apollo. siue ephras. siue mundus. siue
 uita. siue mors. siue presentia. siue futura; omnia enim
 ur̄a sunt. uos autem xp̄i. xp̄s autem dī; Sic nos existimat
 homo ut ministros xp̄i. & dispensatores misteriorum
 dī; Hic iam queritur inter dispensatores. ut fidelis
 quis inueniatur; mihi autem p̄minimo est ut a uob
 iudicet. cecit ab humana die; sed neque me ipsum iudi
 co; nihil enim mihi conscius sum. sed non in hoc iustifi
 catus sum; qui autem iudicat me d̄ns est; itaque nolite
 ante tempus iudicare. quo ad usq; ueniat d̄ns qui & in lum
 nabit abscondita tenebrarum. & manifestabit con
 silia cordium; & tunc laus erit unicuique ad d̄o; Haec
 autem fratres transfigurauimus in me & apollo p̄ uos.
 ut in uobis discatis ne supra quam scriptum est unus
 ceduerit alterum in flexur pro alio; Quis enim te
 discernit. quid autem habes quod non accepisti. sicut
 accepisti quid gloriaris quasi non acceperis. Jam satū

2
rati estis. iam diuites facti estis. sine nobis regnatis
& utinam regnaretis. ut & nos uobiscum regnaremus.
Puto enim. dñs nos apostolos nouissimos ostendit tamquā
morti destinatos. quicquid spectaculum facti sumus ^{huic} mun
do & angelis & hominibus. Nos stulti p̄p̄t̄ xpm̄. uos
autem prudentes in xpo. nos infirmi. uos autem fortes.
uos nobiles. nos autem ignobiles. usque in hanc horā
& esurimus. & sitimus. & nudis sumus. & colaphis cedi
mur. & instecbiles sumus. & lecboramus operantes
manibus nr̄is. maledicimur. & benedicimur. p̄ s̄c̄utio
nem patimur. & sustinemus. blasphemamur. & ob
secramur. & sicem quam purgamenta huius mundi. fac
tis sumus omnium per ipsa usque adhuc. Non ut
confundam uos haec scribo. sed ut filios meos carissi
mos moneo. nec in sidem milia pedagogorum ha
beatis in xpo. sed non multos patres. nam in xpo ihu
p̄ euangelium ego uos genui. Rogo ergo uos fr̄s.
imitatores mei estote sicut ego xpi. Ideo misi ad
uos timotheum quem scitis filium m̄r̄ carissimum & fide
lis in dño. qui uos commune faciat uas meas quae
sunt in xpo sicut ubique & in omni ecclesia doceo.
Tamquam non uenturus sim ad uos. sic inflatis sunt
quidam. ueniam autē cito ad uos si dñs uoluerit & cog
noscam non sermonem eorum qui inflatis sunt sed
uirtutem. non enim in sermone est regnum dei. sed
in uirtute. Quid uultis in uirga ueniam ad uos aut
in caritate & spū mansuetudinis. Omnino audite

inter uos fornicatio. & reclus fornicatio qualis n&c.
 intergentes ita uxor em patris aliquis habeat. &
 uos inflati estis & non magis luctum habuistis ut tolla-
 tur de medio ur̄m qui hō. pus fecit. Ego quidem ab-
 sens corpore presens autem spū. Jam iudicauit ut p̄-
 sens. eum qui sic operatus est in nomine dñi nr̄i ih̄u xpi.
 Congregatis uobis & meo spū cum uirtute dñi ih̄u. tra-
 dere huiusmodi satanae in interitum carnis. ut sp̄s
 saluus sit in die dñi ih̄u. Non bona gloriatio ur̄a.
 nescitis quia modicum fermentum totam massā
 corrumpit. Expurgate uelut fermentum ut sitis
 noua con sp̄atio sicut estis azimi. & enim pascha
 nr̄m. immolatus est xps. Itaque aepulemur. Non
 in fermento ueluti neque in fermento maliciae &
 nequitiae. sed in azimis s̄ceritatis & ueritatis.
 Scripsi uobis in epistola n&c. commisceamini fornicariis
 huius mundi. aut auariis aut rapatibus aut idolis ser-
 uentibus. Alioquin debueratis de hoc mundo exire.
 nunc autem scripsi uobis. non commisceri. Siqui fr̄
 nominatur est fornicator. aut auarus. aut idolis
 seruens. aut maledicus. aut ebriosus. aut rapax. cū
 eiusmodi n&c. cibum sumere. Quid enim mihi de
 his qui foris sunt iudicare. nonne de his qui int̄ sunt
 uos iudicatis. Nam eos qui foris sunt d̄s iudicabit.
 Aufer te malum & uobis ipsis. Audi & aliquis ur̄m ha-
 bens negotium aduersus alterum iudicare apud im-
 quos & non apud sc̄os. Nescitis quō sc̄i de mundo iudi-

eccebunt. & si in uobis iudicabitur mundus. indigni estis quidem
minimis iudicari. Nescitis quomodo angelos iudicabimus quanto
magis secularia. Secularia igitur iudicia si habueritis. con
temptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum.
Ad uerendum uiam dico. sic non est inter uos sapiens quis
quam qui possit iudicare inter fratrem suum. sed frater cum
fratre iudicio contendit. & hoc apud infideles. Jam quidem
omnino delictum est in uobis. quod iudicia habetis inter uos.
quare non magis iniuriam accepistis. quare non magis
fraudem patimini. sed uos iniuriam fecistis & fraudastis.
hoc fratribus. An nescitis quia iniqui regnum dei non possi
debant. Nolite errare. neque fornicari. neque idolis
seruientes. neque adulteri. neque molles. neque masculo
rum concubitores. neque fures. neque auari. neque ebu
rosi. neque maledici. neque rapaces. regnum dei posside
bunt. Et haec quid in uobis. sed ablati estis. sed sci fici
ti estis. in nomine domini nostri ihesu christi. & in spiritu domini. Om
nia in uobis licent. sed non omnia & pedunt. omnia in uobis
licent. sed ego sub nullius redigar potestate. Et sca
uentri & uenter escis. deus autem & hunc & haec destru
&. Corpus autem non fornicationi sed domino. & dominus corpo
ri. deus uero & dominum suscitauit & nos suscitabit per uirtu
tem suam. Nescitis quomodo corpora uera membra sunt christi
tollens ergo membra christi faciem membra meretricis.
quomodo qui adhaerens meretrici. unum corpus efficitur.
Et uentem inquit duo in carne una. Qui autem adhe
ret domino. unus spiritus est. fugite fornicationem. Omne pe

catum quocumque fuerit homo extra corpus est qui
 autem fornicatur. in corpore suo peccat. Annescitis
 quomodo membra vestra templum est spiritus sancti qui in uobis est quem
 habetis ad deum & non estis uiri. Empti enim estis pretio mag-
 no glorificati & portati deum in corpore uro. De qui-
 bus autem scripsistis. bonum est homini mulierem
 non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque
 suam uxorem habeat. & una queque suum uirum
 habeat; uixori uir debitum reddat. similiter autem
 & uxor uiro; Mulier sui corporis potestatem non
 habeat. sed uiri. Similiter autem & uir sui corporis po-
 testatem non habet. sed mulieris. Nolite fraudare in-
 uicem. nisi forte & con sensu ad tempus ut uacetis ora-
 tionem. & iterum reuertimini in id ipsum. ne empti & uos
 satanas. propter incontinentiam uiram; hoc autem dico
 secundum indulgentiam. non secundum imperium.
 uolo autem omnes homines esse sicut me ipsum. sed unus
 quisque proprium habet donum ex deo alius quidem
 sic. alius uero sic; Dico autem non nuptis & uidiuis. bo-
 num est illis si sic maneant. sicut & ego. quod si non se
 continent. nubant; melius est enim nubere quam uiri;
 si enim qui matrimonio iuncti sunt precipio non
 ego sed dominus. uxorem a uiro non discedere; quod si dis-
 cesserit manere in nubentem. aut uiro suo reconcilia-
 ri. & uir uxorem non dimittat; Nam ceteris ego dico
 non dominus; si quis frater uxorem habet infidelem &
 haec consentit habitare cum illo. non dimittat illam;

& quam uxor habet uirum infidelem & hic consentit
 habitare cum illa non dimittaturum; sc̄i ficatus est
 enim uir infidelis p̄ mulierem fidelem. & sc̄i ficata
 est mulier infidelis p̄ uirum fidelem; Alioquin filium
 in mundi essent. nunc autem sc̄i sunt; Quod si infidelis
 discedit. discedat; non enim seruituti subiectus frater
 aut soror. in eius modi; in pace uocauit nos d̄s. Unde
 enim sc̄i mulier si uirum saluum facies. aut unde
 sc̄i uir si mulierem saluam facies. nisi unumque sicut
 diuisit d̄s; unumquemque sicut uocauit d̄s ita ambule.
 & sicut in omnibus ecclesiis doceo; Circumcisus aliquis
 uocatus est. non adducat preputium. In preputio aliquis
 uocatus est. non circumcidatur; Circumcisio mihi leuit.
 & preputiū nihil ē. sed obseruatio mandatorum d̄i; Unus
 quisq; in qua uocatione uocatus est. in ea p̄maneat; Ser
 uus uocatus est. non sit tibi cura. sed & si potes liber fieri.
 magis utere; quoniam in d̄no uocatus est seruus. libertus
 est d̄ni. similiter qui liber uocatus est. seruus est xpi;
 Precio empti estis. nolite fieri serui hominum; unus
 quisq; in quo uocatus est frater. in hoc maneat apud d̄m;
 De uirginibus autem p̄ceptum d̄ni non habeo. Consi
 lium autem do. tamquam misericordiam consequutus
 ad d̄no ut sim fidelis; Existimo ergo bonum ēē p̄p̄t in
 stantem necessitatem. quō bonum est homini sic ēē;
 Alligatus es uxori. nolique rere solutionem; solutus es
 ab uxore. nolique rere uxorem; Si autem accepens
 uxorem non peccasti. & si uirum uirgo non pecca